
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-175

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma  di  e-procurement  per 
l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  verifica  della  progettazione definitiva  finalizzata 
all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto 
integrato  e  della  successiva  verifica  della  progettazione  esecutiva,  nell’ambito 
dell’intervento  di  “Adeguamento  idraulico  del  tratto  urbanizzato  del  Rio  Cantarena  a 
Genova Sestri Ponente – TRATTO A: Area Fincantieri, con opzione TRATTO B: Area RFI 
e TRATTO C: Via Puccini”.
(CUP: B34H20002760001 – CIG: 8953978066 – MOGE: 20631)
Affidamento del servizio alla Soc. BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

Adottata il 07/12/2021
Esecutiva dal 09/12/2021

07/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-175

OGGETTO: Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento 
in appalto del servizio di verifica della  progettazione definitiva finalizzata  all’affidamento della 
progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  mediante  appalto  integrato  e  della  successiva 
verifica della progettazione esecutiva,  nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento idraulico del 
tratto urbanizzato del Rio Cantarena a Genova Sestri Ponente – TRATTO A: Area Fincantieri, con 
opzione TRATTO B: Area RFI e TRATTO C: Via Puccini”.
(CUP: B34H20002760001 – CIG: 8953978066 – MOGE: 20631)
Affidamento del servizio alla Soc. BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con  decreto  n.  6  prot.  n.  D/2020/6  del  17/08/2020  il  Commissario  Straordinario  per  la 
ricostruzione  del  viadotto  Polcevera  dell’Autostrada  A10 (D.P.C.M.  4  ottobre  2018)  ha 
individuato, ai sensi della legge 130/2018 così come modificato dal comma 72 articolo 1 
della  legge n.  160/2019 (Legge di Bilancio 2020),  il  Comune di Genova quale soggetto 
attuatore degli interventi per la messa in sicurezza idraulica dei corsi d’acqua dei torrenti che 
interessano l’area urbana portuale di Genova - Sestri Ponente – Multedo, comprendenti il 
Rio Cantarena;

- con  il  sopra  citato  decreto  è  stato  adottato  il  “Piano  procedurale  per  l’attuazione, 
relativamente  alle  opere  di  adeguamento  idraulico,  del  Programma  Straordinario  di 
interventi  urgenti  per  la  ripresa e  lo  sviluppo del  porto  e  delle  relative  infrastrutture  di 
accessibilità e per il collegamento intermodale dell’aeroporto C. Colombo con la città di 
Genova nonché per la messa in sicurezza idraulica e l’adeguamento alle norme in materia di 
sicurezza dei luoghi di lavoro”;

- sempre con il sopra citato decreto sono state impegnate, a favore del Comune di Genova le 
risorse necessarie all’esecuzione degli interventi stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Commissario Straordinario per la  ricostruzione  ha ridefinito  gli  interventi  assegnati  al 
Comune di Genova con successivo decreto n.12 Prot. del 16/11/2021;

Premesso altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale  2021-183.0.0.-151 del 27/10/2021,  questa  Direzione ha 
approvato l’indizione di gara, mediante specifica procedura negoziata per l’importo di Euro 
459.011,70 così suddivisi:

Lotto 
funzionale

Corrispettivo 
per verifica 

progetto 
definitivo ed 

esecutivo

Oneri 
contributivi 

4%
IVA 22% Totale

TRATTO A: 
Area Fincantieri

251.017,46 € 10.040,70 € 57.432,79 € 318.490,95 €

TRATTO B: 
Area RFI 

(opzionale)

65.020,78 € 2.600,83 € 14.876,75 € 82.498,37 €

TRATTO C: 
Via Puccini 
(opzionale)

45.730,12 € 1.829,20 € 10.463,05 € 58.022,38 €

TOTALE 361.768,36 € 14.470,73 € 82.772,60 € 459.011,70 €

Considerato che:

- con nota Prot. n. PG/2021/397477 in data 05/11/2021 la Direzione Stazione Unica Appaltante – 
Settore Lavori ha provveduto a trasmettere le lettere di invito a presentare offerta per l’affidamento 
in appalto del servizio di verifica in epigrafe;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
18/11/2021 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

1)BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.;

2)NORMATEMPO ITALIA S.R.L.;

3)CONTECO CHECK S.R.L.;

4)PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L.;

5)ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A.;

6)RINA CHECK S.R.L.;

7)RTI COSTITUENDO INARCHECK - NO GAP CONTROLS;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-159  del  18/11/2021  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice delle offerte pervenute;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 24/11/2021, avendo la Commissione giudicatrice terminato il proprio lavoro, si è tenuta la 
seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e 
tecniche; 

- la società BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. (cod. ben. 52504), con sede in Viale Monza 347, 
20126  Milano,  è  risultata,  come  riportato  nella  allegata  nota  prot.  n.  PG/2021/425570  del 
25/11/2021 della Direzione SUA – Settore Lavori, prima in graduatoria con un ribasso del 68,76%;

Ritenuto pertanto:

- di affidare in appalto il servizio di verifica alla Società BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. (cod. 
ben. 52504), quale prima classificata nella procedura negoziata in argomento, 

-  l’importo contrattuale relativo al TRATTO “A” con opzione TRATTO “B” e TRATTO “C” 
risulta pari ad Euro 113.016,44 - oltre contributi previdenziali 4% per Euro 4.520,66 e IVA 
22%, per Euro 25.858,16, per un importo complessivo di Euro 143.395,25;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 3 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D. L.vo 18.08.2000, n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n°165;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3/3/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18/3/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1.  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e sotto le riserve di legge, essendo le ve-
rifiche antimafia ancora in corso, il servizio professionale di verifica, ai sensi dell’Art. 26 
del Codice, della progettazione definitiva per appalto integrato ed esecutiva, nell’ambito del-
l’intervento di “Adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del Rio Cantarena a Genova 
Sestri  Ponente  –  TRATTO A:  Area  Fincantieri,  con  opzione  TRATTO B:  Area  RFI  e 
TRATTO C: Via Puccini”, alla Società BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A., con sede in 
Viale Monza 347, 20126 Milano (C.B. 52504), quale prima classificata nella procedura ne-
goziata  in  argomento,  per  Euro  113.016,44  -  oltre  contributi  previdenziali  4% di  Euro 
4.520,66  e  IVA  22%,  di  Euro  25.858,16,  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro 
143.395,25, come da allegata nota prot. n. PG/2021/425570 del 25/11/2021 della Direzione 
SUA – Settore Lavori;

2.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 143.395,25 al capitolo 75756 - cdc 
2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzioni straordinarie - ribaltamento a mare - Fincantieri” - 
Pdc  2.2.1.9.14  -  Crono  2021/150,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2021/12458  ed 
emettendo nuovo IMPE 2021/15373;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di  dare  atto  che  la  suddetta  somma  di  Euro  143.395,25  è  finanziata  con  Decreto  del 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione N. 6 Del 17/08/2021;

4.  di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, nonché di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

5.  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6.  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-175
AD OGGETTO 
Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in appalto 
del servizio di verifica della progettazione definitiva finalizzata all’affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto integrato e della successiva verifica della 
progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento idraulico del tratto 
urbanizzato del Rio Cantarena a Genova Sestri Ponente – TRATTO A: Area Fincantieri, con 
opzione TRATTO B: Area RFI e TRATTO C: Via Puccini”.
(CUP: B34H20002760001 – CIG: 8953978066 – MOGE: 20631)
Affidamento del servizio alla Soc. BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACC. 2021/1297 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova  

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE 
Via Garibaldi, 9 16124 Genova 

Pec garecontratticomge@postecert.it  
 

 
Prot.  PG/2021/425570                                        prat. 183/2021                  Addì 25 novembre 2021   
 

Oggetto: SERVIZIO DI “VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER APPALTO INTEGRATO E DELLA SUCCESSIVA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL 

TRATTO URBANIZZATO DEL RIO CANTARENA A GENOVA SESTRI PONENTE – TRATTO 

A: AREA FINCANTIERI, CON OPZIONE TRATTO B: AREA RFI E TRATTO C: VIA PUCCINI”. 
     

 
                                                     Alla DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO  
      R.U.P.: Arch. Roberto Valcalda - e-mail: rvalcalda@comune.genova.it  
 
      e   p.c. 
 
     Assessorato Lavori Pubblici e Manutenzioni 
     e-mail: asslavoriemanutenzioni@comune.genova.it 
 
  
 Si comunica che il giorno 24 novembre 2021 ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura negoziata 
telematica di cui in epigrafe, all’esito della quale, ai sensi dall’art. 97 del Codice dei contratti pubblici, è risultata la 
migliore offerta quella presentata dall’impresa: 
 
BUREAU VERITAS ITALIA SPA 

codice fiscale 11498640157 
con sede in Milano, Viale Monza n. 347, CAP 20126 
Telefono 02270911– PEC: gare.bvitalia@legalmail.it 

 

che ha ottenuto un punteggio di 97,155 in conseguenza della percentuale offerta di ribasso del 68,76% 
(sessantottovirgolasettantaseipercento). 
 
 
 Si trasmettono in allegato l’offerta economica, l’offerta tecnica e la graduatoria determinatasi. 
 
 Distinti saluti. 
 
                                         

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Responsabile Gare Area Lavori 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
documento sottoscritto digitalmente 

 

 
 
  

mailto:garecontratticomge@postecert.it
mailto:rvalcalda@comune.genova.it
mailto:asslavoriemanutenzioni@comune.genova.it
mailto:gare.bvitalia@legalmail.it

